
COMUNE DI LUCO DEI MARSI 

Prot.45 38 
	Provincia di L'Aquila 

Ordinanza nr.55del 09.08.2019 

OGGETTO: Ordinanza per esumazioni ordinarie nel Cimitero Comunale - 

IL SINDACO 

VISTO l'art. 82 del "Regolamento dì Polizia Mortuaria" approvato don D.P.R. 10 settembre 1990, 
n. 285 - che attribuisce al Sindaco le competenze di regolazione, in via ordinaria, delle esumazioni; 

VISTO l'art. 26 della Legge Regionale 10 agosto 2012 n. 41, in materia di attività funebri e 
cimiteriali; 

VISTI gli articoli 50 e 54 del DLgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTA l'attuale situazione del campo di inumazione nel cimitero comunale, ove da tempo non si 
procede ad esumazione, a causa della mancata mineralizzazione dei corpi; 

CONSIDERATO che le ultime procedure di esumazione sono avvenute all'incirca 15 anni fa e 
che allo stato risultano nulle le disponibilità numeriche di spazi da destinare a nuove inumazioni; 

ACCERTATO che per le salme, inumate nel campo comune, il decesso risulta avvenuto da oltre 10 
anni, per cui ai sensi dell'art. 82 del D.P.R. 285/1990 si può procedere all'esumazione ordinaria; 

CONSIDERATA la necessità e l'urgenza di procedere alle esumazioni nel cimitero comunale; 

RITENUTO di dover provvedere di conseguenza; 

RICHIAMATO l'Avviso pubblicato all'Albo Pretorio informatico del comune di LUCO DEI 
MARSI, sul sito web comunale e affisso ai cancelli del cimitero, con il quale si informava la 
cittadinanza dell'avvio delle procedure previste per effettuare le operazioni di esumazione 
ordinaria all'interno del campo comune del cimitero di LUCO DEI MARSI, invitando i 
familiari interessati a rivolgersi all'ufficio comunale, (Ufficio Tecnico), al fine di programmare 
le operazioni del caso; 

CONSIDERATO che nelle scorse settimane sono stati messi in atto - ove possibile - gli strumenti 
di ricerca e di informazione utili per avvisare i parenti dei defunti potenzialmente interessati 
all'operazione; 

VISTE le Leggi e i Regolamenti vigenti in materia di Polizia Mortuaria; 

> Che dal 15 settembre 2019 abbiano inizio le operazioni di esumazione ordinaria delle salme 
sepolte nel campo comune del cimitero comunale di LUCO DEI MARSI di cui all'allegato 
elenco (Allegato A); 

> che durante le operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 
situazioni di disagio agli eventuali parenti dei defunti che volessero comunque presenziare 
alle operazioni stesse, 

C
O

M
U

N
E

 D
I L

U
C

O
 D

E
I M

A
R

S
I -

 p
ar

te
nz

a 
- 

P
ro

t. 
75

38
/P

R
O

T
 d

el
 0

9/
08

/2
01

9 
- 

tit
ol

o 
X

I -
 c

la
ss

e 
04



> che gli spazi interessati dalle operazioni di esumazione siano opportunamente delimitati e 
protetti per impedire l'accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni 
stesse; 

> che sia assicurata la presenza costante del necroforo del comune e/o della ditta appaltatrice 
comunale durante le operazioni di esumazione, 

> che i resti mortali mineralizzati che si rinvengono in tale operazione vengano raccolti e 
depositati nell'ossario comune, a meno che i familiari aventi diritto abbiano fatto domanda di 
raccoglierli per depositarli in cellette ossario, loculi o tombe già in concessione. In questo caso 
i resti mortali devono essere raccolti in cassettina di zinco; 

> In mancanza di espressione di volontà, da parte dei familiari aventi diritto, i resti mortali in 
stato di completa mineralizzazione dovranno essere raccolti in sacchetti individuali, corredati 
da cartellino di riconoscimento e custoditi nel deposito dello stesso cimitero per la durata 
di sei mesi, prima di essere definitivamente depositati nell'ossario comune; 

INFORMA CHE 

Per coloro che hanno programmato direttamente con l'Ufficio Tecnico le operazioni di 
esumazione ordinaria, il servizio sarà svolto secondo le tempistiche concordate con l'Ufficio stesso; 
Nel caso in cui la salma esumata non dovesse trovarsi in condizioni di completa mineralizzazione, 
gli esiti dei fenomeni cadaverici potranno, a scelta dei congiunti: 

• Essere inumati nuovamente nel campo comune per un periodo non inferiore a 5 anni - 

dietro il pagamento della vigente tariffa di inumazione (questa procedura sarà in ogni caso 
effettuata nel caso in cui nessun familiare abbia mostrato alcun interesse); 

• Essere avviati a cremazione - a proprie spese e previa verifica della possibilità di 
effettuare la stessa e dichiarazione di volontà espressa dagli aventi diritto (coniuge o, in 
mancanza di questi, dei parenti più prossimi ai sensi degli articoli 74, 75, 76 e 77 del codice 
civile); 

DISPONE 

> La pubblicazione della presente Ordinanza sull'Albo Pretorio Informatico Comunale per 60 
giorni e sul sito Web del Comune di LUCO DEI MARSI (www.comune.lucodeimarsi.aq.it ), 
nonché all'affissione della stessa alle porte di ingresso del cimitero comunale di LUCO DEI 
MARSI. 

> Avverso la presente ordinanza potrà essere proposto ricorso, per incompetenza, per eccesso 
di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla notifica, al tribunale amministrativo 
Regionale competente; ovvero potrà essere proposto ricorso straordinario al Capo dello 
Stato, per motivi di illegittimità, entro 120 giorni dalla notifica. 

L'Ufficio Amm.vo sarà sempre a disposizione per qualsiasi altra informazione in merito alle 
operazioni cimiteriali sopracitate. 

Luco dei Marsi, li 09/08/2019 
	

S 	4E~Vsa 

C
O

M
U

N
E

 D
I L

U
C

O
 D

E
I M

A
R

S
I -

 p
ar

te
nz

a 
- 

P
ro

t. 
75

38
/P

R
O

T
 d

el
 0

9/
08

/2
01

9 
- 

tit
ol

o 
X

I -
 c

la
ss

e 
04



Allegato A) all'Ordinanza Sindacale n5del 09.08.2019 

n. Cognome e nome Data nascita Data morte 
i Guanciale Clara 1310611916 24102/1988 
2 Petricca Antonio 09/0111942 01/05/1986 
3 Terramano Irma 28/07/1922 19/02/1986 
4 Verlengia Antonio 3010711941 1010211995 
5 D'Angelo Carmine 

Marino  
18/07/1921 03/0111986 

Allegato B) all'Ordinanza Sindacale nSdel 09108/2019 

I Guanciale Clara C7 

2 Petricca Antonio C6 

3 Terramano Irma C5 

4 Verlengia_Antonio Ci 

5 D'Angelo Carmine 
Marino 

D5 

C
O

M
U

N
E

 D
I L

U
C

O
 D

E
I M

A
R

S
I -

 p
ar

te
nz

a 
- 

P
ro

t. 
75

38
/P

R
O

T
 d

el
 0

9/
08

/2
01

9 
- 

tit
ol

o 
X

I -
 c

la
ss

e 
04


